
 

 
 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGG N. 4, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

Divulga as notas da prova de conhecimento, prova de suficiência em língua 

estrangeira, anteprojetos de pesquisa e análise de currículo Lattes 

A Comissão Examinadora da seleção de candidatos para Programa de Pós-

graduação em Geografia, área de concentração “Produção do espaço regional e 

Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 

atribuições legais, constituída pela Resolução nº 110, de 19 de dezembro de 2019, 

da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Geografia), e considerando 

as disposições do Edital nº 06/PROPP, de 31 de janeiro de 2020, RESOLVE: 

1. DIVULGAR as notas da prova de conhecimentos: 

CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 

AILTON SILVA LIMA 7,0 Aprovado 

ANTONIO CARLOS STRADIOTO MELO 4,5 Reprovado 

CERIZI FRANCELINO FIALHO (I) 7,5 Aprovado 

DANIEL ARAÚJO DE FREITAS -------- Ausente 

ELISEO ANTONIO ROLON 4,5 Reprovado 

GUILHERME AURÉLIO CRESTANI MAGALHÃES -------- Ausente 

JUSSARA FERNANDES LEMES -------- Ausente 

RUBENS ALVES DA SILVA 9,0 Aprovado 

SÔNIA BARBOSA LOPES 7,0 Aprovada 

TALITA PÁDUA DIAS 7,0 Aprovada 

YURI GABRIEL VIEIRA ALÉM 8,5 Aprovado 

I – candidato reserva de vagas para indígenas 
 

2. DIVULGAR as notas da prova de suficiência em língua estrangeira: 

NOME IDIOMA NOTA SITUAÇÃO  

AILTON SILVA LIMA Espanhol 6,0 Aprovado 

ANTONIO CARLOS STRADIOTO MELO Inglês -------- -------- 

CERIZI FRANCELINO FIALHO (I) Espanhol 8,0 Aprovado 

DANIEL ARAÚJO DE FREITAS Espanhol -------- Ausente 

ELISEO ANTONIO ROLON Espanhol -------- -------- 

GUILHERME AURÉLIO C. MAGALHÃES Espanhol -------- Ausente 

JUSSARA FERNANDES LEMES Espanhol -------- Ausente 

RUBENS ALVES DA SILVA Espanhol 9,0 Aprovado 

SÔNIA BARBOSA LOPES Inglês 5,0 Aprovada 

TALITA PÁDUA DIAS Espanhol 7,0 Aprovada 

YURI GABRIEL VIEIRA ALÉM Espanhol 7,5 Aprovado 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br
http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 

 
I – candidato reserva de vagas para indígenas 
 

3. DIVULGAR o resultado preliminar da análise dos anteprojetos de pesquisa 

CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 

AILTON SILVA LIMA 7,5 Aprovado 

ANTONIO CARLOS STRADIOTO MELO -------- -------- 

CERIZI FRANCELINO FIALHO (I) 8,5 Aprovado 

ELISEO ANTONIO ROLON -------- -------- 

RUBENS ALVES DA SILVA 8,5 Aprovado 

SÔNIA BARBOSA LOPES 7,0 Aprovada 

TALITA PÁDUA DIAS 2,0 Reprovada 

YURI GABRIEL VIEIRA ALÉM 9,0 Aprovado 

I – candidato reserva de vagas para indígenas 
 

4. DIVULGAR o resultado preliminar da análise dos currículos: 

CANDIDATO NOTA 

AILTON SILVA LIMA 0,58 

ANTONIO CARLOS STRADIOTO MELO -------- 

CERIZI FRANCELINO FIALHO (I) 0,32 

ELISEO ANTONIO ROLON -------- 

RUBENS ALVES DA SILVA 0,00 

SÔNIA BARBOSA LOPES 0,00 

TALITA PÁDUA DIAS 0,00 

YURI GABRIEL VIEIRA ALÉM 10,00 

I – candidato reserva de vagas para indígenas 
 
 

4. INFORMAR que eventuais recursos deverão ser protocolados, devidamente 

fundamentados, até às 16 horas do dia 28 de fevereiro de 2020, somente em 

formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente 

fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados: 

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao/arearestrita  

b) clicar em “Criar recurso”; 

c) selecionar a etapa do recurso correspondente; 

d) inserir a fundamentação do recurso; 

e) clicar em “Salvar o recurso”.  

 
 

 
Profª Drª Flaviana Gasparotti Nunes  

Presidente da Comissão Examinadora do Processo de Seleção de Candidatos para 
o Programa de Pós-Graduação em Geografia – Turma 2020 – vagas remanescentes 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br
http://portal.ufgd.edu.br/

